deiformis, e = gottähnlich: *secundum hoc lumen efficiuntur deiformes id est Deo similes*, th. I. 12. 5 c; vgl. ib. ad 3. — Zu *contemplatio deiformis s. contemplatio*; zu *intellectus d. s. intellectus sub c.*

deiformitas — Gottähnlichkeit: intellectum in quadam deiformitate constituit, th. I. 12. 6 c; sanctitas et deiformitas est in angelis, ib. 108. 4 ob. 1.

deitas — a) Gottheit im abstrakten Sinne des Wortes: essentia vel natura Dei, quae est Deitas, th. I. 3. 3 ob. 1; sunt tria supposita Deitatis, ib. 31. 1 ad 5; Deus significatur ut habens Deitatem, ib. 39. 3 ob. 1; Deitas, inquantum est una in pluribus suppositis, habet quandam convenientiam cum forma nominis collectivi, ib. 5 ad 6; vgl. 1 sent. 29 exp.

b) Gottheit im konkreten Sinne des Wortes d. i. Gott: Deitas dicitur esse omnium effective, th. I. 3. 8 ad 1; nomina imponuntur quidem a processibus Deitatis, ib. 13. 2 ad 2; cum dicit, idolum est Deus, non signat veram Deitatem, ib. 10 a. — Zu fruitio Deitatis s. fruitio.

delectabilis, e — ergötzlich, ergötzend, Genuß bereitend, omnia delectabilia pertinent ad unam speciem virtutis, th. I. II. 60. 5 ob. 3; operationes enim consuetae et quae sunt secundum habitum, magis sunt delectabiles, 8 pol. 2 e; ad occursum alicuius delectabilis, puta (z. B.) cibi vel mulieris, cg. III. 85. — Zu amicitia delectabilis s. amicitia sub a; zu bonum d. s. bonus sub c; zu sentire aliquid d. s. sentire sub a. — Arten des delectabile (= das Ergötzende oder Genußbereitende) sind: 1. delectabile carnis (cg. III. 109) = das Ergötzende für das Fleisch oder das fleischlich Ergötzende. 2. d. ciborum s. in cibus et d. venereorum s. venereum (th. I. II. 60. 5 a u. c; 64. 1 ob. 3; 2 sent. 25. 1. 1 ad 5. 44. 2. 1 ad 3) = das Ergötzende von seiten der Speisen oder das im Essen und Trinken gelegene und das geschlechtlich Ergötzende. 3. d. in cibus, s. d. ciborum. 4. d. innaturale s. non secundum naturam und d. secundum naturam (7 met. 5 a—f) = das unnatürliche oder nicht naturgemäße und das naturgemäß Ergötzende. 5. d. memoratum (th. I. II. 32. 4 ob. 2) = das in die Erinnerung kommende Ergötzende. 6. d. non secundum naturam, s. d. innaturale. 7. d. secundum naturam, s. dass. 8. c. secundum sensum s. sensus (ib. I. 48. 1 ad 2; 59. 4 ad 3; cg. I. 92; III. 9 u. 10) = das den Sinn oder das sinnlich Ergötzende. 9. d. secundum tactum (2 sent. 44. 2. 1 ad 3) = das den Tastsinn Ergötzende. 10. d. sensus, s. d. secundum sensum. 11. d. venereorum s. venereum, s. d. ciborum.

delectatio — Ergötzung, Genuß, Freude im weitem und engerm Sinne dieser Wörter, synonym mit gaudium und laetitia (s. d. A.), der Gegensatz zu dolor (s. d. A.) und tristitia (s. d. A. sub a): delectatio ex dilatatione (cordis) nomen accepit, ut laetitia nominetur, th. I. II. 33. 1 a; vgl. ib. c u. 31. 3 ad 3; 4 sent. 49. 3. 1. 4 c; delectatio, quae nihil est aliud, quam quietatio appetitus in bono, th. I. II. 2. 6 ad 1; vgl. cg. III. 26; in delectatione duo sunt, scilicet perceptio convenientis, quae pertinet ad apprehensivam potentiam, et complacentia eius, quod offertur ut conveniens, et hoc pertinet ad appetitivam potentiam, in qua ratio (Wesen) delectationis completur, th. I. II. 11. 1 ad 3; licet enim delectatio sit quies quaedam appetitus, considerata praesentia boni delectantis, quod appetitui satisfacit, tamen adhuc remanet immutatio appetitus ab appetibili, ratione cuius delectatio motus quidam est, ib. 31. 1 ad 2; ad delectationem duo requiruntur, scilicet consecutio boni convenientis et cognitio huiusmodi adeptionis. Utrumque autem horum in quadam operatione consistit. . . . Unde oportet, quod omnis delectatio aliquam operationem consequatur, ib. 32. 1 c; vgl. 4 sent. 49. 3. 2 c; 7 phys. 6 d; obiectum delectationis est bonum apparens conveniens coniunctum (s. bonus sub c), th. I. II. 43. 1 c; vgl. ib. 32. 3 c; duplex est delectatio, una quidem de obiecto

actus, alia vero de ipso actu, virt. 4. 1 ad 14; vgl. verit. 15. 4 c; delectatio est quaedam operationis perfectio, . . . perficit enim operationem, sicut pulchritudo iuventutem, cg. I. 90; vgl. ib. III. 26; 2 sent. 38. 1. 2 c; 10 eth. 6 c—g; delectatio est quaedam superfloratio naturae, 4 sent. 49. 3. 1. 1 c; duplex est delectatio. Una, quae praecedit assecutionem finis, et haec est ordinabilis in aliud; potest enim ordinari ad perfectam operationem, inquantum videlicet illa, in quibus delectamur, attentius agimus. Alia delectatio est, quae consequitur assecutionem finis, et illa efficitur per operationem, quae fini coniungit, ib. 1. 2. 2 ad 3; delectatio, quae est in appetitu sensitivo, quaedam passio est, non autem delectatio, quae est in intellectivo, nisi passione large accepta, ib. 3. 1. 1 c; vgl. 3 sent. 27. 1. 2 ad 3; th. I. II. 31. 1 c u. 6 c; delectationi autem opponitur dolor, secundum quod delectatio est in sensu exteriori et praecipue in tactu, sed secundum quod est interius, non habet aliud oppositum, quam tristitiam, 4 sent. 49. 3. 1. 4 ad 3; vgl. ib. 3. 1 ad 3. Über den Unterschied zwischen delectatio und gaudium s. gaudium. — Zu magnitudo delectationis s. magnitudo sub c. — Arten der delectatio im allgemeinem Sinne des Wortes sind: 1. delectatio actualis s. secundum actum, d. memoriae s. per memoriam und d. spei s. per spem (2 sent. 32. 1. 3 ad 1; 7 phys. 6 d) = die in einer Thätigkeit (der Sinne) bestehende, die durch die Erinnerung und die durch die Hoffnung zustandekommende Ergötzung oder der Genuß einer gegenwärtigen, der einer vergangenen und der einer zukünftigen Sache. 2. d. aliena s. extranea und d. propria s. concomitans (th. I. II. 4. 1 ad 3; 33. 3 c n. 4 c; 34. 1 c; 4 sent. 49. 3. 4. 1 ad 2 u. 3 ad 4; 7 eth. 12 f; 10 eth. 7 c) = die einem Habitus oder einer Thätigkeit fremde oder äußerliche und die ihnen eigene oder sie begleitende Ergötzung. 3. d. animalis s. innaturalis s. non-naturalis und d. naturalis s. connaturalis (th. I. II. 31. 3 c u. ad 1, 6 ad 1 u. 7 c; 72. 2 c; II. II. 118. 6 ad 1; 123. 8 c; mal. 14. 1 c; 3 eth. 19 d) = die sensitive oder nichtnatürliche und die natürliche Ergötzung (duplex est delectatio. Una quidem animalis, quae consummatur in sola apprehensione alicuius rei ad votum habitae; et haec etiam potest dici delectatio spiritualis, sicut cum aliquis delectatur in laude humana vel in aliquo huiusmodi. Alia vero delectatio est corporalis sive naturalis, quae in ipso tactu corporali perficitur, quae potest etiam dici delectatio carnalis, th. I. II. 72. 2 c). 4. d. apparenter und d. vere s. vera (7 eth. 12 b u. c) = die scheinbare oder vermeintliche und die wahre oder wirkliche Ergötzung. 5. d. appetitus intellectivi s. d. secundum intellectum s. intellectus s. intellectualis s. intellegibilis und d. appetitus sensibilis s. sensitivi s. d. sensus s. secundum sensum s. sensibilis s. sensitiva (th. I. II. 2. 6 ad 2; 4. 1 ad 3; 11. 1 ob. 3; 30. 1 c; 31. 4 c u. ad 1; 5 c u. 6 c; 32. 7 ad 2; cg. I. 72: III. 26, 33 u. 48; 2 sent. 33. 2. 1 ad 4; 3 sent. 15. 2. 2 ad 3, 3. 1 c, 2 ob. 3 n. ad 3; 4 sent. 49. 3. 1. 1 ad 2 u. 2 ad 2) = die Ergötzung des übersinnlichen und die des sinnlichen Teils der Seele oder die übersinnliche und die sinnliche Ergötzung (delectatio intellectus dicitur dupliciter. Uno modo ita, quod sit intellectus quantum ad subiectum et quantum ad obiectum, et haec est illa delectatio, qua intellectus delectatur in hoc, quod intellegit. . . . Alio modo delectatio intellectus dicitur quantum ad subiectum, sed non quantum ad obiectum, quia non delectatur per hoc, quod intellegit, sed de aliquo delectabili apprehenso, quando scilicet intellectiva pars delectatur de aliquo, quod in ipsis rebus accidit consonum voluntati, 3 sent. 15. 2. 3. 2 ad 3). 6. d. appetitus sensibilis s. sensitivi, s. d. appe-